morale iuditium naturali ratione partim autem erat iudiciale, ex diuina institutione robur habens.

Quod enim eis, qui diuino cultu ministrabat ad salutem populi, populus necessaria vietas ministraret, ratio naturalis dedit, sicut & his qui communis virilite inuigilant. I. principibus, & milibus, & alijs huiusmodi stipendiis debentur a populo. Vnde & Apostolus hoc probat 1. ad Corinth. 9. per humanas coniunctives dicens. Quis militat suis stipendiis vnuquam aut quis placet uicem, & de fructibus eius hoc dicit. Sed determinatio certa pars exhibenda ministris diuini cultus, non est de iure naturali, sed est introducta institutione diuina secundum conditionem illius populi, cui lex dabatur, qui cum in duodecim tribus esset diuinus, duodecima tribus. I. Leuitica, qd tota erat ministeria diuini mancipia, possessiones non habebat. Vnde conuenerit institutione est, ut relique vnde decim tribus de emā partem suorum prouidat. Leuita darent, vt honorabiles uiuerent, & quia etiam aliqui per negligentiam erant transgredi- res futuri. Vnde quantum ad determinationē decima pars erat iudiciale, sicut & alia multa specificauerit in illo populo instituta erant ad equalitatem inter ho- adiuuicem conservandam, qm populi illius conditionem, qm iudiciale praecetta dicuntur, licet ex consequenti aliquid significaret in futurum, sicut & omnia confecta, qm illud 1. ad Corinth. 10. Omnia in figuram contingebantur illis: in quo conueniebant iudiciale, & ceremonialibus praecipuis, qd prae-

dispensatio in pauperes, qui de iure debentur. Et sic patet, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

Sed adhuc restat literale dubium, qm populus secundum quandam humanitatem determinatio ministris solvendam, confirmans partem ministeria solvendam, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

Ecclesia secundum quandam humanitatem determinatio ministris solvendam, confirmans partem ministeria solvendam, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd quoniam solvendam, qm populus non habebat ministeria Dei, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

¶ Ad hoc dicitur, qd non relata respondet in institutione allatas in litera. Et ad viriliter dantur non induxit illas ad inferendum determinatio, sed ad ostendendum, qm populus non habebat ministeria Dei, quam populus vere possibiliter ostendit in illis, ut patet.

do, humanum valde est, ut non plus in novo testamento, in quo plus tenentur, ut in litera probatur, quis soluit, quam soluebat in veteri. Et si haec intelligenda est litera, ut in ipsius rationibus patet.

In eodem articulo, dubium occurrit, pro quanto dicitur, quod decima non diuina, sed Ecclesiastica autoritate imposita sunt populo Christiano. Nam opusum habent ex parte decimis in pluribus capitulis, ut patet in capitulo Parochiarum &c. Aliquibus non habent, quod ideo decima debetur, non Deum, non hominem statuit.

Ad hoc breviter dicimus, quod procedula deo conlata, Deum in sua divina lege decimas dicas decreuerit, ne hoc inter fidèles veritatem in dubium. Sed diuina eleemosynae potest retinere ad populum veterem scilicet clementiam, & ad populum nouam legis & ad primū reteor, habet vim obligatoriam: si ad secundum, habet vim exemplarem, ita quod postulat amōti Decretum est, Quia Deus in veteri lege obligauit populum suū ad deciman, dedit nobis exemplum simili obligacionis fit rempanda ab Ecclesia tamquam iustitia & rationabilis, & per Cenago dicuntur, qd legem diuinam, aut Docebat ad decimas tenorem, intellege exemplarum. Nec alio fundi Patrum inellexerit, quod legis onere nos est liberis tā quod ad iudiciale, qd caremo- malla docuerunt.

In responso ad quatuor tres decimas in vir latere intelligere vide Hiero. super Malas, c. & recitat in Decreto, 16. q. t. c. Reuernim. & ex parte decimis. c. 1.

In responso ad quatuor cladem at decimam, dubium occurrit, quia cū debetur decima partim ex iure naturae, & partim ex autoritate Ecclesie, quanam Ecclesia possit dissimilare ad ex Ecel. 36. qd au- toritate pendet, nō tū pot facere, quia naturae insimilatur, per hoc, quoniam decima soluit, vt in multis Italia locis coegerit ex confusione, a peccato non exsuffiat, vixione in naturae violatur.

Ad hoc dicunt dupliciter. Primo, qd quantumcumque aliquis fit debitor aliqui, si is cui debetur, satisfactū sibi dicit, nulla est violatio iuris cuiuslibet. Ministri aut Ecclesia vbi nō peccant, fateri videntur.

AD SECUNDVM dicendū, qd præ-

A tur sibi satisfactum. Nec obstat, qd omittit petere propter scandala, ac per hoc nō sponte: quoniam vires spirituales, qui ob amorem profecti spiritualis, in filiis omittunt temporalia sibi debita petere, quales sunt isti, sponte hoc faciunt, quoniam ex amore charitatis mouentur. Similiter non obstat, qd decima non solum propter ministros, sed

ceptum de solutione decimarū, quātum ad id quod erat mortale, datum est in Euāgeliō a Dño, vbi dicit Matth. 10. Dignus est operarius mercede sua. & etiā ab Apostolo, vt patet 1. ad Corinth. 9. sed determinatio certe partis est referata ordinationi Ecclesie.

AD TERTIVM dicendū, qd ante tēpus veteris legis nō erant determinati ministri diuini cultus: sed dī, qd primogeniti erant sacerdotes, qui duplē portionē accipiebant. Et ideo etiā nō erat determinata aliqua pars exhibenda ministris diuini cultus: sed vbi aliquis occurrebat, vnuisq; dabat ei p̄pria sponte, quod sibi videbatur. Sicut Abrahā: qui quodā propheticō instiūtū dedit decimas Melchisēdech sacerdoti Dei summi, vt dī Genes. 14. Et similiter Jacob decimas vovit se daturū, quis nō videatur decimas vovisse, quasi aliquibus ministris exhibēdas, sed in diuini cultū, puta, ad sacrificiorū consummationem. Vnde signanter dicit, Offeram tibi decimas.

AD QVARTVM dicendū, qd secundū decimā, quae referuantur ad sacrificia offerenda, locū in noua legē nō habet, cestib⁹ legalibus victimis. Tertiū verò decimā, quas cum pauperibus comedere debent, in noua legē augentur per hoc, qd Dñs nō solum decimā partem, sed oīa superflua pauperibus iubet exhiberi, secundū illud Luke 11. Quod supereft, date elemosynā. Ipsa etiam decimā quę ministri Ecclesie dantur, per eos debent in vīs pauperū dispensari.

AD QVINTVM dicendū, qd ministri Ecclesie maiorem curā debent habere spiritualium bonorum in populo promouendorū, qd temporalium colligendorū. Et ideo Apostolus, noluit vt potestate sibi a Domino traditā, vt sacciperet stipendia victimis ab his, quibus Evangelium prædicabat, ne daretur aliquod impedimentum Evangelio Christi. Nec tamē peccabant illi, qui eīnō subueniebant, alioquin Apostolus eos corrigeret nō omisſerit. Et similiter laudabiliter ministri Ecclesie decimas Ecclesiae non requirunt, vbi sine scandalo requiri non possent ppter dissue-

pt. Ad hoc dicunt dupliciter. Primo, qd quantumcumque aliquis fit debitor aliqui, si is cui debetur, satisfactū sibi dicit, nulla est violatio iuris cuiuslibet. Ministri aut Ecclesia vbi nō peccant, fateri videntur.

AD VI. dicendū, qd præ-

OVAEST. LXXXVII.

**E**t toleravit: idcirco  
author sub dubitatio-  
nis nota hæc dixit.  
**I**n eadem respon-  
fione inæcta corpori  
ar. nota, q. si fæs alii-  
qua vellet fide Chri-  
stianam amplecti si-  
non enre decimaru,  
non solum Ecclesia  
tudinem, vel propter aliquam aliæ F  
causam. Nec tamen sunt in statu  
damnationis, qui non solvunt in  
locis illis, in quibus Ecclesia non  
petit, nisi forte propter obstina-  
tionem animi, habentes voluntaria-  
tem non solvendi, etiam si ab eis  
petenterur.

ARTICVLVS II.

*Vtrum de omnibus teneantur homines decimas dari.*

**A**D SECUNDVM sic procedit.  
Videtur, q̄ non de omnibus  
teneatur homines decimas dare.  
Solutio enim decimarū videtur  
esse ex veteri lege introducta: sed  
in veteri lege nullū p̄ceptū datur  
de personalibus decimis, quē, s. sol  
uitur de his, quā aliquis acquirit  
ex p̄prio actu, puta, de mercatio-  
nibus, vel de militia. ergo talibus  
decimas nullus solvere tenetur.

Q. præced. ¶ Super Questionis  
octuaginta septima  
Articulu secundū.

**I**n artic. 2. eiusdem  
87.q. dubium occur-  
rit circa rationem li-  
ter in corpore art. f.  
Seminibus spiri-  
tus debetur car-

**¶** Præf. Leuit. vii. Non mandatur folii decima, nisi de frugibus, & pomis arborum, & animalibus quæ transiunt sub virga pastoris: sed præter hæc sunt quædam alia minuta, quæ homini proueniunt, sicut herba quæ nascuntur in horto, & alia huiusmodi. ergo nec de illis homo decimas dare tenetur.

**¶ 4. Præt.** Homo non pot. soluere nisi id, quod est in eius potestate: sed non omnia, quæ proueniunt homini de fructibus agrorum, aut animalium, remanent in eius potestate, quia quedam aliquæ subtrahunt per furtum, vel rapinam: quedam verò qñq; in aliis trâferuntur per venditionem: quedam

**E**cce rationabilitatem. Ec-  
clesiastici statuti de  
solvienda decima om-  
nium iustè posseffo-  
rum. & tener discursu-  
sus suis subintelle-  
ctum alij debet, sicut principi-  
bus debentur tributa, & operariis  
debetur mercedes. ergo de his  
non tenetur aliquis decimas dare.  
**S**ed contra est, quod dicitur

**Genes. 2.8.** Cunctorum, quae dede-  
ris mihi, decimas offeram tibi: sed  
omnia quæ homo habet, sunt ei  
data diuinitus. ergo de omnibus  
debet decimas dare.

**R E S P O N S.** Dicendum, quod de vnaquaque re precipue est iudicandum secundum eius radicem. Radix autem solutionis decimarii est debitum, quo seminaribus spiritualia debentur carnalia, secundum illud Apostoli ad Cor. 9. Si nos vobis spiritualia seminavimus, non magnum est si carnalia vestra metamus. Su-

## ARTICII.

per hoc enim debitum fundavit Ecclesia determinationem solutionis decimaru[m]. Omnia autem quæc[u]m; homo possidet, sub carnalibus cōtinē[n]t; et ideo de oib[us] possessis decimæ sunt solvenda

AD PRIMUM ergo dicendum, q  
specialis ratio fuit, quare in veteri  
lege non fuit datum praeceptum de  
personalibus decimis secundum  
conditionem populi illius, quia i  
- omnes alias tribus certas posse  
fiones habebant, de quibus pot  
erant sufficienter providere. Len  
tis, qui carebant possessionibus:  
non autem interdiccebant, eisquin  
G de alijs operibus honestis luc  
rentur, sicut & alijs Iudei. Sed po  
pulus noua legis est ubique per  
mundum diffusus, quorum plu  
mi possessiones non habent, sed  
de aliquibus negotiis viuant, qui

nibil conferrent ad subsidium ministeriorum Dei, si eorum negotiis decimas non soluerint. Ministeris etiam nouę legis artibus interdicta sunt, ne se ingenerat negotiis lucrativis. Item illud fecit ad Timoth. 2. Nemo militans Deo, implicatur secularibus negotiis. Et video in noua lege tenentur hoīes ad decimas personales, item confundendis patria, & indigetiam ministrorum. Vnde Aug. \* dicit, & habent ut g. i. c. Decima. De militia, de m-

**I**gocio, & artificio, reddere decimas. Ad se cuvndum dicendum, quod aliqua male acquiruntur dupliciter. Vno modo, quia ipsa acquisitione, quia acquiruntur per rapinam, usuram, quæ homo teneret redditus de eis decimas dare: tamen et de visura, de fructu eius teneat non dare, quia fructus illi non sunt ex munere. Quædam vero dicuntur mali.

acquiratur ex turpi causa, si non  
strionatu, & alijs hinc, quae non  
Vnde de talibus tenetur decima  
modum aliarum personalium decimam  
elesia non debet eas recipere, quia finis  
ne videatur coruus peccatis coniunctus  
potius tunc, possumus ab eis deponere  
AD TERTIVM dicendum, quod est  
tur in finem, sunt indicanda comuni-  
tut fini. Decimarum autem factio-  
propter se, sed propter ministrorum  
K ti non conuenit, vt etiam minimi  
requirant. Hoc enim in vitiis compre-  
per Philos. in 4. Ethic. & Ideo le-  
nauit, vt de hunc modi minime re-  
led relinqueretur hoc arbitrio dñe regis  
ma quasi nihil cōputantur. Vide he-  
fectam legis institutiō fibi acribenter  
nutis decimas soluebant. Nec tam  
henduntur a Dōo, sed colum de his  
po  
curat  
natur  
miser  
exceder  
minim  
et quo  
mentan  
spurcata  
vita, & de  
pulo : ut  
habet  
mammam  
sit. Sic  
sobis cl  
nibus ab  
rū deci  
cærus  
ne spic  
lentia  
littera  
lum, &  
In eo  
nota,  
marin  
le, ut  
us, &  
littera